Et binc more tum usitato ad amicorum & Clientum tabulas signandas rogati, eos nunc malitiosis blanditiis, nunc apertis precibus, ut vel ex aſſe vel ex parte heredes scriberentur, permulcebant; quin immo per ſæpe testamentarios agebant ipſi, non ſolum ea dictantes testatoribus, ſed & dictata ſcribentes, eaque ſuppoſitis alienis, pro que ſuo arbitrio confeclis tabulis, agnatos & cognatos orborum & cælibum iuſta & legitima hæreditate. ſi non tota, at certe non mediocri ejus parte ſpoliabant. Hujus census Patronus erat idem de quo paulo ante dixi, M. Crassus, cuius aucupia hereditatum Cicerone in Paradoxo contra eum edito ſic arguit: Si testamenta amicorum expellas, aut ne expellas quidem, atque ipſe ſupponis. Et lib. III. de officiis. At ſi dares hanc vim M. Crasso, ut digitorum percuſſione heres poſſit scriptus eſſe, qui revera non eſſet heres, in foro, mihi crede, ſaltaret. Ex eadem cohorte fuiffe Q. Hortenſium, fundus mihi eſt, quod is cum M. Crasso testamenum L. Minucio Basilio, locupleti homini in Græcia ſubjeclum, allatumque Romæ ob lucrum ex communione iſtius hereditatis, (ambos enim ſubjector tabularum heredes ſecum ſcripferat) defenderet, notante id eodem Cicerone lib. III. de offic. & Valer. Max. lib. 9. cap. 4. Neque prætereundus hic eſt M. Regulus, cauſſidicus Imper. Trajan, cuius ingenium cum Plinius hinc inde in epiftolis, tum vero ab hac captandi arte epift. ult. lib. 2 vivis quaſi caloribus depingit. Atque hæc quidem fraudis legis Cinciae uti ſubtiliter ab Oratoribus excogitata, ita, ſi quando eis ſuccederet, (nam interdum ab ejusmodi clientibus orbis & divitibus tanquam pifciculis, præroſo hamo fugientibus, fallebantur, ut de eodem Regulo Plinius oſtendit,) omnium lucroſiſſima eis fuit, quippe qua ex pauperrimiſ exemplo Reguli, cito diuifimi evadebant. Et hinc licet abolito jam hoc legiſ Cinciae capite, permifſoque Advocatis rem familiarem e patrociniis augere, tamen eos hunc ditescendi modum adhuc retinuisse, teſtis eſt Ammianus lib. 30 in longa illa de corruptis cauſſidicorum moribus, moegenbauer. In his primus coetus eorum, quis

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 29

qui diversa jurgia per vadimonia mille jaclantur, viduarum orborum limina deterentes.

§. XXII. Idem captandi studium varias fraudes suppeditabat aperiendi testamenti alieni, & ita quidem aperiendi, ut falso admisso in correctione aut additione ejusdem, non appareret, apertum fuisse, prout & hodie falsarii tales artes norunt aperiendi alienas literas. Solebant & hæredipetæ ex curiositate istam aperturam procurare, ut appareret, utrum instituti essent ab iis quos captabant, cum, ut dictum, multi eos eluderent. Igitur valde sollicitæ & anxiæ fuerunt leges Romanæ de ob-signatione tabularum Testamenti, aliorumve etiam contractuum inter vivos, & de celatione voluntatum ultimarum. Ita de Nerone Suetonius c. 17 *Adversus falsarios tunc primum repertum, ne tabulæ, nisi pertusæ ac ter lino per foramina trajecto ob-signarentur.* Cautum, ut in testamento primæ duæ ceræ, testatorum modo nomine inscripto, vacuæ signaturis ostenderentur, ac ne quis alieni testamenti scriptor legatum sibi ad scriberet. Et hoc respexisse videtur Paulus lib. 5. sentent tit. 25. *Amplissimus ordo decrevit, eas tabulas, quæ publici vel privati contraclus scripturam continent, exhibitis testibus ita signari, ut in summa marginis ad medium partem perforatae, triplici lino constringantur atque impositum supra linum ceræ signa imprimantur, ut exteriores scripturæ fidem interiori servent.* Atque hic disceptare nolumus, quod communiter ad istum locum Suetonii notant Commentatores, istas leges, vel certe earum partem de non adscribendo sibi legato, non esse Neronis sed Claudii, (conf. supra §. 17.) Ex hoc fundamento etiam videtur primario ortum duxisse distinctione Testamenti in scriptum & non scriptum, cum testamento scripto potissimum utrentur, qui occultare heredum institutionem vellent. Spectat huc l. 21. C. de testamentis, ubi imperatores, Theodosius & Valentinianus sanciunt, licere per scripturam confientibus testamentum, si nullum scire volunt ea quæ in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam vel tantum clau-

D 3

sam

DISSERTATIO JURIDICA,

sam involutamque proferre scripturam, vel ipsius testatoris vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem offerre signandam & subscribendam &c. nec ideo testamentum infirmari, quod testes nesciant, quæ in eo scripta sunt testamento &c. Finem autem testamenti subscriptiones & signacula testium esse, & non subscriptum a testibus ac non signatum pro infelio habendum. Eadem intendit Justinianus in §. 3. instit. de pupill. substit. disponens, ut si quis ita formidolosus sit, ut timeat, ne filius suus, pupillus adhuc, ex eo quod palam substitutum accepterit, post obitum ejus periculo insidiarum subjaceat, vulgarem quidem institutionem palam facere, & in primis testamenti partibus ordinare debeat, illam autem substitutionem, separatim in inferioribus partibus subscribere debeat, eamque partem proprio lino, propriaque cera consignare, & in priore parte testamenti cave, ne inferiores tabulæ vivo filio adhuc impubere aperiantur.

§. XXIV. Hic opus est, ut diversa tempora distinguamus, si modum occulte testandi distincte concipere velimus. Aliter enim id factum prioribus temporibus, ubi tabulis ceratis frequenter adhuc utebantur Romani, quorum respicit edictum Claudianum, de quo Suetonium & Paulum in §. præced. exhibuimus. Illis temporibus brevissimæ instituendi, substituendi, & legandi, ac fidei committendi formulæ erant in usu. Ergo in prima cera primi heredes scribebantur, ut in illo Horatii 2. sat. 4. *Quid prima secundo cera velit versu, solus multisve coheres &c.* In secunda cera substituti heredes suum habebant locum. In tertia, quæ & ultima, extrema, imatæ tabula vel cera dicebatur, legata vel fidei commissa. Vide Alex. ab Alex. Gen. dier. lib. 1. c. 1. ibique notas variorum. Proinde testator in prima cera nomen suum posnebat primo versu, secundo, & sequentibus versiculis nomina heredum. In secunda cera similiter nomen suum primo versu, deinde substitutos heredes. Sed Cladius jussit, ad falsa prævenienda, ut testator, antequam testes signarent, suum nomen duntaxat in utraque cera sive tabula pingeret, nihil

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 31

nihil præterea, vacuasque obsignaturis testibus ostenderet, sequentes tabulas ceratas implebat legatis aliisque voluntibus suis. Post omnia testes subscriptissime notat Huberus *ad Pand. tit. Testam. quemadm. aper.* Nam sine subscriptione signa nihil valuisse *l. 22. §. 4. qui testam. facere poss.* Ego vix putarem, subscriptionem testium, quæ ex constitutionibus principium veniunt, *§. 3. Instit. de testam. ordin.* illo tempore, de quo Suetonius & Paulus loquuntur, fuisse jam in usu. Ergo saltem tum ostendebatur testibus testamentum cum nomine testatoris, ut viderent, cuius testamentum signarent, ne falsum committeretur. Tum Testator, aut is, cui fideret, heredum nomina, tam primorum, quam substitutorum in primam secundamque ceram conferebat, antequam tamen clauderetur testamentum, & signis testium firmaretur, ne quis putet, liberum fuisse testatori quovis tempore nomina heredum supplere, quod unitati contextus obfuisset. Neque aliter fieri poterat, cum in testamento obsignato sine læsione sigillorum nihil inserere posset testator. Nam circumstantiæ omnes id suadent, quod ex edicto illo sive Claudi sive Neronis, si tabulæ testamenti in summa marginis ad medianam partem perforatæ, ac linum ter per illa foramina traejectum fuisse, testes supra linum illud signacula sua in ceram lino superimpositam posuerint. Et recte Huberus notat *d. l. Prætorem postea post mortem testatoris linum illud triplex in aperiendo incidisse, quo inciso legi & describi potuerit testamentum salvis signis, ut deinde rursus obsignum ad testes, qui signa sua recognoscerent, mitteretur l. i. §. pen. de B. P. secundum tabb. l. 7. ff. & l. 2. C. testam. quemadm. aper.* Alia vero jam ratio videtur fuisse sub temporibus Theodosii & Justiniani. Patet enim ex iis quæ §. præced. ex *d. l. 21. C. de testamentis & d. §. 3. instit. de pupill. subst. excerpimus*, quod de alio modo testandi loquantur, quam ubi testator tabulas ceratas adhibuit, & solo nomine suo ostendo postea ante signa testium heredes primos & secundos insciis testi-

testibus inscripsit, quod non amplius lini trajecti per foramina & sigillorum a testibus superimpositorum faciant mentionem, quod loquantur de tempore, ubi jam subscriptio testium ex constitutionibus principum requirebatur, quod formulæ a testatore in instituendo, & testibus in subscribendo adhibitæ non secundum brevitatem antiquam fuerint conceptæ, sed secundum morem illorum temporum longæ præfationes & ambages utrobique fuerint adhibitæ, & quod convenientius ad ista tempora posteriora, non ad tempora Claudi vel Neronis applicari possit formula illa prolixior, quam ex Durando excerpta, & postea adversus Salmasium vindicare voluit Desiderius Heraldus *animadv. in Salmas obser. ad ius Attic. & Rom. lib. I. c. I. §. 20. & lib. 7. cap. 8. per integrum.* Persuadebit hanc conjecturam maxime, si quis vel ex §. I. 2. 3. *Inst. de testam. ordin.* observet, quanta cura ipse Tribonianus distinguat diversos testandi modos, diversis temporibus diversimode adhibitos. Perquam est verosimile, Theodosium & Justinianum loqui de tali testandi modo, ubi loco tabularum cerearum pergamenum vel charta sint adhibita. *Confer. de variis Chartarum generibus Alex. ab Alex. lib. 2. c. 30. & ibi comment.* Et quamvis Justinianus in d. §. 3. de Pupill. inst. lini & ceræ, item aperte tabularum faciat mentionem, tamen contextus ostendit eum per tabulas intellexisse pergamenes & chartaceas, cum mentionem faciat primæ testamenti partis, & inferiorum tabularum, & inferioris partis, quod a modo illo tabularum cerearum tempore Neronis vel Claudi alienum est, ubi *ima* cera non denotabat imam partem unius tabulæ, sed ultimam tabulam, ut jam ex Alex. l. I. cap. I. & ejus comment. observavimus.

§. XXV. Hanc temporum distinctionem si observas- sent Salmasius & Heraldus, potuissent multis convitiis mutuis & contortis legum expositionibus abstinere, quas facile notare poterit, qui ductum eorum, quæ §. præcedente diximus, sequi velit. Cum ergo jam aliquoties ejus litigii men- tionem

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 33

tionem injecerimus, rem paucis narrabimus, judicio nostro
subjuncto. Dixerat Salmasius *de modo usurarum cap. ii.* obsi-
gnationem testamentorum & contractuum apud Romanos
usitatam, quomodo facta fuerit, plerosque etiam juris anti-
qui peritissimos ignorasse, maxime Hottomannum p. 434. 435.
(ostendit postea Heraldus *animadv. lib. 7. cap. 2.* ex Salmassii
specimine confut. etiam eum respexisse ad Cujacium, Dion.
Gothofredum & alios, atque id voluisse, signare & obsigna-
tabulas nihil aliud esse, quam lino colligare & sigilla supra
linum imprimere,) multa etiam scriptorium loca corrupta
esse & emendanda, in quibus *signationis* mentio fiat, pro *sub-*
signationis, cum hæc duo sint distincta, subsignare enim de-
notare subscribere p. 436. Sic in *l. penult. Pauli ff. qui testam.*
facere possunt, ubi dicitur, *singulos testes, qui in testamento adhi-*
bentur proprio chirorapho annotare debere, quis & cuius testa-
mentum signaverit, pro signaverit legendum esse subsignave-
rit, uti & Basilica intelleixerit, qui id verbum reddiderint
ὑπέγραψε. Testes enim tum, cum subscriberent, dicere non
potuisse, quod obsignaverint, ut quod nondum erat factum,
nec in ea parte tabularum fieri solebat, & ita scripsissent fal-
sum p. 437. 441. Item apud Suetonium (in loco §. 23. addu-
cto,) ubi dicitur, *quod vacuae ceræ debeat signaturis ostendi,*
pro signaturis etiam legendum esse subsignaturis p. 442. No-
tat postea: Tabulas signatas non potuisse commode aperiri,
nisi lino inciso, cum refracto lino cera signi etiam disrupta
sit, aut turbata p. 451. Duplicem enim ceram fuisse in tabu-
lis antiquorum, unam ipsas tabulas cereas, alteram, quæ lino
fuerit superimposita, in qua signum impressum. Et adeo in
his tabulis, quæ circumducto lino signatae fuerint, linum
fuisse incidendum, unde testamentum incisum dicatur *l. 3.*
de his quæ in testam. p. 452. Fuisse autem regulariter tabulas
testamenti in judicio prius ostensas testibus, priusquam re-
serarentur, tradente Paulo *lib. 4. sentent. tit. 6. p. 435.* Tum
pergit ad *d. l. Suetonii, de perforandis tabulis, & ad d. l. Pauli*

E

quem

DISSERTATIO JURIDICA,

quem etiam supra d. §. 23. adduximus, & vult ibi pro *impositum supra linum*, legendum esse: *impositæ supra linum*, & pro: *ut exteriores scripturæ fidem interiori servent*, legi debere, *ut exterior cera fidem interiori servet*. p. 454. Porro ait, signare olim fuisse claudere, cum resignare denotet aperire pag. 455. Apud Suetonium vero in d. l. a testatore primam & secundam ceram vacuam ostensam esse testibus in interioribus *ceris subsignaturis seu subscripturis*, post subscriptionem vero inferuisse testatorem nomina heredum. Ergo ibi pro *signaturis legenduni subsignaturis vel signatoribus* p. 458. 459. 460. Postea ad eundem modum explicare vult §. 3. *Inst. de pupill substit.* quem & ipsum §. 23. adduximus. Ad intelligendum ejus casum ait, tabulas testamenti constare quatuor tabellis. Duas primas tabellas, sive ceras, quæ nomina primorum heredum continebant, pro priore parte testamenti, vel, quod idem est, pro superioribus partibus fuisse habitas, reliquas duas pro inferioribus, in quibus substitutio pupillaris scribatur, p. 460. Prout erat futurum testamentum, ita plurium aut pauciorum tabellarum sumtos fuisse codices. Eam partem codicis, quæ pupillarem substitutionem continebat, inferiorem, ut partem, quæ heredes primos habuerit, superiore dictam fuisse. Et hoc ex usu loquendi obtinuisse. Nam in scribendo, quæ præcessissent, supra scripta esse dixisse, quæ secutura erant, infra se scripturos. Hanc locutionem videri manasse ex forma libellorum sive voluminum ex charta Ægyptia, quæ ante membranas repertas in usu fuerint. In his enim superiorem partem eandem cum prima, & infimam cum posteriore. Ergo & in tabulis ceratis ad hoc exemplum primas tabellas codicis superiores habitas & postremas inferiores, p. 461. Porro ut exponat, quomodo in d. §. 3. pupillaris substitutio proprio lino, propriaque cera consignanda sit, ait, duas tabulas ad minimum isti pupillari substitutioni, quæ seorsim sigillata maneret, varcare debuisse. Has autem sic lino privo constringendas & cera

cerā propria obsignandas fuisse, ut intelligamus, tabulas illas non in media parte marginis, qua longior est, sed in ea quā latior, pertusas necessario fuisse. Tabulas enim illas oblongas, & minus in longitudine, quam in latitudine habuissent. Si vero in ea parte, quae longiores sunt obligatæ & signatæ fuissent, non seorsim partem tabularum lino proprio ligari potuissent, dum altera soluta permaneret: Atque ita plane exponenda verba Pauli (in loco supra §. descripto) ubi recenset, cautum fuisse, ut tabulæ *in summa mærgine* (sic enim legendum esse ait Salmasius pro *summa marginis*) ad medium partem perforatæ triplici lino constringerentur. Quamvis & summa margo etiam possit accipi de ima & extrema margine. Nihil autem interesse, quae margo perforata fuerit, summa an ima, dum constet non medium fuisse pertusam. p. 462.

§ XXVI. Jam quid ad ista Heraldus? Is lib. 1. animadu. in Salmas. observat. ad Jus Att. & Rom. c. 1. notat Salmasium, quod JCtos dixerit ignorasse, quid sit signare testamentum, eosque confundisse signationem & subsignationem (§. 12. d. c. 1. f. 6.) cum potius Salmasius inepte distinctione illa nimis scrupulosa adhibita correxerit multa antiquorum loca, & præprimis locum Suetonii, in quo non possit intelligi, quod iusterit Salmasius pro *signaturis* legendum *subsignaturis*, quasi testator debuisset duas priores tabulas vacuas subscripturis ostendere, cum tamen tempore Neronis, ad quod etiam respiciat Paulus, subscriptio nondum in usu fuerat, demum post constitutionibus Principum introducta. (§. 17. 18. f. 7.) Salmasio originem errandi fuisse, quod non viderit, quomodo fieri posset, ut qui signaverint testamentum, possent in subscribendo (cum jam subscriptiones necessariæ essent,) dicere, se signasse, uti in quibusdam locis appareat, ita fuisse scriptum. Unde ea loca omnia corrumpere tentaverit Salmasius & pro signare substituerit subsignare. (§ 18. f 8.) Debuisse scire Salmasium, subsignandi esse obsoletum & ve-

ius juris Pontificii verbum, ut vel ex *l. 39. de V. S.* appareat: debuisse scire, eo ævo, quo testamenta subscribebantur, ea prius obsignata, deinde subscripta fuisse, quem ordinem dicere potuerit ex *l. Theodosii Hac consultissima C. de testamenis, verbis: simul offerre signandum & subscribendum.* (§. 19 d. f. 8.) Formam illam luculenter exponere Durandum in Speculo. Nimirum eum, qui velit, voluntatem suam esse secretam, curare debere, ut scribatur in membrana bona & solida, in cuius parte superiore relinquatur spatium trium vel quatuor digitorum, in dextro vero latere & sinistro tantundem spatii, in parte vero inferiore supersit spatium vacuum tantum, quantum palmus, sive palma digitis extensis protenditur, vel circa. In medio autem horum spatiorum scribatur tenor & series testamenti, quo facto plicari chartam ipsam, ita quod spatium superius conjungatur cum inferiori parte, & figantur ibi tres chordulæ; in plicatura vero dextri spatii duæ, & sinistri aliæ duæ; sic ut qualibet chordula duo habeat foramina inferiorem literaturam non laedentia vel attingentia, ita quod inferior literatura videri vel legi non possit. Porro de magno illo spatio inferiori vacuo tantum debere discoopertum relinquiri, quod ibi possint patenter & aperte scribi subscriptiones testatoris & testium &c. Testatorem in subscriptione sua mentionem facere inter alia debere, quod obtulerit testibus ultimam voluntatem suam ab eis secundum ordinem juris *signandam & subscribendam.* Testes vero in subscriptione inter alia testari, se testamentum istius testatoris *subscriptisse & signasse.* (§. 20. d f. 8.) Jam vides, Salmasi, ita concludit Heraldus §. 21. f. 9. quid sit signare testamentum, quomodo signatum fuerit, & postea subscriptum, quod capere non poteras, & ideo leges & alias veterum scriptorum loca depravasbas; Formulam subscriptionis testium ex ingenio nescio quam fingebas; Eam, quæ proposita es a Doctore tuo, rejiciebas, et si vera sit, & juri consentanea, si pro obsignavi dixeris signavi. Obsignare, si proprie & accurate loqui volu-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 37

volumus, aliud est quam signare. Cum trajecto lino signa omnia apposita sunt, tunc clausum & obsignatum est testamentum. Quare testis unus signat, non obsignat. Nihilominus signatum quandoque idem est, quod obsignatum, usu ita volente, & qui minus accurate locuti sunt, obsignare dixerunt pro signare. Nihil igitur mutandum in Suetonii loco; nihil in l. penulti ff qui testam. facere possit. Postea in lib. 7. cap. 1 & seqq. ubi reatsumit hanc controversiam, capite quidem 2. id agit, ut ostendat, Salmasium insaniisse, dum afferuit, JCtos ignorasse quid sit testamentum signare, eumque ipsum mire in determinatione modi signandi variasse, quamvis ibi non tam modum signandi Salmasianum, quod fuerit, supra linum, postquam eo tabulae obligatae erant, sigilla imprimere, refutet, quam jaetet, quamvis obscure, istum modum ab aliis JCtis non fuisse ignoratum. Tum cap. 3. 4. 5. 6. intendit late contra Salmasium sententiam illam defendere, quod testes prius signaverint testamentum, tum subscriperint. Summa eo redit: In testamento per scripturam celebrato, occultandæ voluntatis causa, testes prius signasse, postea subscriptissse, argumento d. l. 21 C. de testamentis. Aliam rationem fuisse testamenti nuncupativi, & cum adeo cœci testamentum in l. 8. C. qui testam. facere possunt, sit revera nuncupativum, non mirandum esse, quod ibi (quod Salmasius ipsi objecerat,) mentio fiat, testamenti, testimoni manu subscripti, de hinc consignati. Capite 8. defendere allaborat, Durandi formulam testamenti secreti esse ad mores & ritus Romanos accommodatam, quod facit conferendo eam cum d. l. 21. C. de testam. & ostendendo fere singula legis verba in illa formula fuisse adhibita.

§. XXVII. Si fatendum, quod res est, & Salmasius & Heraldus subinde hallucinati sunt. Nec aliter fieri potuit, dum ira & invidia actus uterque proprii intellectus perspicaciam corruperint. Paucis ergo operam dabitur, ut & amore & odio vacui nostram sententiam paucissimis addamus. Recete Salmasius modum testamentorum signando-

E 3

rum

DISSERTATIO JURIDICA,

tum, qui fuit tempore Neronis, ubi tabulis cereis uterban-
cetur, videtur determinasse. Valde verosimiliter etiam dixit,
JCtos alios id ignorasse, qui æque ut Heraldus mentis ocu-
los videntur attentos habuisse ad testamenta membranacea
aut Chartacea, unde & in formula Durandi expresse fit men-
tio membranæ. Ratio differentiæ potissimum in eo est,
quod testamenta, quæ fiunt in ceris, non possint secundum
edictum Neronis antea signari & postea subscribi, quod ta-
men fieri potest in sigillis, quæ chordulis testamenti mem-
branacei appenduntur. Sed propterea non opus habuit
Salmasius tanta cura distinctionem inter subsignationem &
signationem, (in se quidem bonam,) inculcare, & pro lubitu
suo tot veterum & recentiorum loca emendare. De *l. pen-
ult.* qui *testam.* facere possunt litem non movebimus, cum Ba-
silica ei in emendatione præverint, quamvis & vulgaris le-
ctio retineri possit. Ratio enim misera est & vix condonan-
da, quæ ei occasionem præbuit, tam crudeliter cum innoxiiis
Autorum verbis procedendi, aut impossibilitatem sibi ima-
ginandi, testes tum cum subscriberent, dicere non potuis-
se, quod obsignaverint, quia id nondum erat factum, nec in
ea parte tabularum fieri sit solitum, atque ita scripsissent fal-
sum. Quasi vero in testamentis, etsi physice multa geran-
tur prius & posterius, morali tamen æstimatione ob unita-
tem contextus non omnia censeantur esse simul gesta.
Quasi testes ea formula non potuissent respicere ordinem
testamenti aperiendi, ubi prius ab eis quibus aperiuntur, vel
qui aperiunt, cognoscantur sigilia, tum interius adspiciun-
tur subscriptiones, quæ fidem faciunt de signatione & eam
confirmant. Quasi informula in multis juris negotiis usita-
tissima: Utrkündlich habe ich dieses eigenhändig unterschrieben
und besiegelt, aut scribens falsum committat, aut prius signet
antequam ista scribat. Hoc absurdo vero semel admisso in-
signem commisit errorem historicum, dum in Edicto Nero-
nis vult legi subsignaturis, & quod priores tabulæ vacuae sint
ostenſe

ostensæ subsignaturis, cum tamen, ut recte monuit Heraldus, subscriptiones ibi nondum fuerint in usu. Tum enim SCto aut oratione siebant Edicta Principum. Constitutiones, quibus subscriptiones introductæ, demum, ni fallor, post tempora Hadriani aut circiter, in usu esse cœperunt.

§. XXVIII. Ista si observasset Heraldus, facili negotio & absque convitiis poterat errorem Salmasii notare. Nunc affectu abreptus cum Salmasio certasse videtur de præmio aut licentia errandi. Non poterat non Salmasio bitem movere, dum modum signandi ex edicto Neronis, quorum etiam Pauli locus supra addictus respexit, voluit illustrare ex formula Durandi, aperte testamenti membranacei mentionem facientis, cuius, ut diximus ingens a tabulis testamenti cereis differentia est. Et affectasse videtur Heraldus stuporem, dum ei Salmasius objicit, formulam illam non esse ad mores & ritus Romanos (sc. tempore Neronis) quod contrarium ostendere velit ex convenientia Durandi cum *I. 21. C. de testam.* Quasi & illa lex non agat jam de testamento chartaceo. Similis & JCto vix condonandus error est, dum Heraldus Salmasio condonavit errorem, quasi testes non potuissent sine falso scribere se signasse, nisi jam ante signaverint, eumque & ipse assunxit, atque, ut se ab objecione Salmasii liberet, novum quid & hactenus inauditum comminiscitur, quasi testes ante signaverint testamenta, quam subscripterint. Quod uti in testamento secundum edictum Neronis confecto est impossibile, ita quod id interramento membranaceo factum fuerit, fundamentum Heraldi est valde lubricum. Eadem enim lex *21. C. de testamentis*, quæ modo vult testatorem offerre debere testibus testamentum signandum & subscribendum, mox ordine inverso facit mentionem & tria quidem vice, testium subscribentium & consignantium. Ista vero Heraldi distinctio inter testamentum occultum, idque scriptum, & nuncupativum, ad hunc quidem usum est cavillatoria. Quæso enim, quid in testa-

testamento scripto ad occultationem confert, utrum testes prius signent, an subscribant? Quod si nihil confert, quæ ratio cur in scripto prius signare, in nuncupativo prius subscribere debeant. Sed ita distinguimus, & distinguendo veritatem non elicimus sed crassissimos tegimus errores, quæ affectus corrumpit intellectum.

§. XXIX. Illum vero errorem Salmasii non notavit Heraldus, quod is § 3. *Inst. de pupill. substit.* exposuerit ad mentem Edicti Neronis, cum tamen supra §. 24. jam notaverimus, eum loqui pariter de testamento chartaceo. Eo non observato quam se torquet Salmasius, ut modum explicet, quomodo secundum monitum Imperatoris insimæ partes testamenti separatim subsignari debeant. Primo fingit quatuor tabulas. Dein fingit aliquid cur pars pupillarem substitutionem continens vocata sit inferior pars tabularum. Ac quamvis charta Ægyptia & membrana ei in mente venerit, non venit tamen in mentem, quod Justinianus de tali chartaceo testamento loquatur, sed potius quod ex testamento chartaceo modus loquendi sit translatus ad tabulas cereas. (*Quis credat?*) Denique dum ipsum modum peculiariter obsignandi pupillarem substitutionem describere vult, nescio an seipsum intellexerit, ita obscura sunt & obscuriora re, quam explicare vult, quæ de tabulis oblongis, de summa margine modo imæ opposita modo imam denotante, profert, ut taceam ea etiam utcunque intellecta nihil omnino ad mentem Justiniani facere.

§. XXX. Jam in viam. Dabant multitudo heredipetarum eorumque artes ansam, ut legibus pariter & studio privato testamenta sua occultarent cives Romani, nec sine ratione, cum nihil frequentius, quam ut heredipetæ, si scirent se heredes institutos, vel testatores alia testamenta facere prohiberent, unde integri tituli in ff. & C. si quis aliquem testari prohib. vel coeg. vel insidias vitæ struerent, quod crimen apud Italos frequentissimum fuit. Hinc non solum apud Roma-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 41

Romanos pacisci de hereditate alterius prohibitum erat, sed & ejus delicti satis dilucide mentionem facit d. §. 3. *Inst. de pup subst.* & cum de iis quæ semel aut bis fiunt, leges fieri non soleant l. 4 ff de LL. tamen leges apud Romanos de testamentis latæ docent, quantæ fuerint insidiæ captatorum. Neque sufficiebat cura illa occultationis in confiendo testamento adhibita, sed & opera danda erat, ut post confirmationem artes fraudulentæ hereditatarum effugerentur. Unde etiam testamenta præsertim virorum Illustrium, & Pontificum Maximorum majoris securitatis gratia apud Virgines Vestales olim deponi solebant, quod de Julio Cæsare & Augusto referunt *Sueton. lib. 1. c. 83. & lib. 2. cap. 101. Tacit. lib. 1. Ann.* Cum enim hæ Virgines pro custodiendo igne excubarent per vices, & si quæ oppressa esset somno, vel alias negligenter advertendo ignem extinxerat, flagris cæderebatur a Pontifice Maximo, *Valer. Max. l. 1. cap. 7.* apud neminem testamenta securius deponi posse videbantur. Pertinet huc quod Ulpianus dicit l. 3. §. 3. ff de Tabb. exhib. Si custodiam Tabularum ædituus suscepit, dicendum est, teneri cum interdicto. Nam & hoc ostendit, testamenta in æde sacra deponi solita. Adhibebatur nova cautio ad evitanda falsa captatorum, ut non licet cuivis aperire testamentum, ne post mortem quidem testatoris, ne heredi quidem, sed solenniter id fieri debebat & coram magistratu, uti pater ex toto sit. ff. & *Cod. testam. quemadm. aperiuntur l. 18. C. de testamentis, quæ est l. 4. Cod. Theod eod. tit. lib. 4. tit. 4.* ex qua patet, in corpore Justiniano d. l. 18. pro reserventur legendum esse referentur & vocem loco abundare ac parum esse ad mentem legislatorum; Requirebatur vero officium magistratus, etiam in hoc, ut cognosceret, utrum ex lege testamenta condita & signata sint, an vero vitium visibile adesset; (quorsum respicit Paulus d. l. 5. *Sentent. tit. 25. § 5.* Aliter tabulae prolatæ nihil momenti habent:) partim ut dixi, ne in aperiendo mortui testamento falso committeretur, nam vivi testamentum ne quidem

F

citra

DISSERTATIO JURIDICA,

citra pœnām aperire licitum erat. Idem Paulus *d. l. §. 6.* *Qui vivi testamentum aperuerit, recitaverit, resignaverit, pœna legis Corneliae tenetur: & plerumque aut humiliores in metallum damnantur, aut honestiores in insulam deportantur, quod in Pandectis retulit Tribonianus *l. 38. §. 7. ff. de pœnis.** Idem afferit Marcianus *l. i. §. 5. ad l. Corn. de falsis.* Refert Suetonius in *Augusto c. 17.* Augustum, quo magis degenerasse Antonium a civili more approbaret, testamentum, quod is Romæ etiam de Cleopatrae liberis inter heredes nuncupatis reliquerat, aperiendum, recitandumque pro concione curasse. Plurimi vero in Senatu, ubi recitatio illa fiebat, id moleste tulerunt. In dignum enim videbatur & grave, ut quis rationem redderet de illis vivus, quæ post mortem suam vellet fieri, referente Plutarcho in *Antonio.* Dio id Augusti factum injustissimum vocat *lib. 50.* Poterat ergo apertura testamenti ejus, qui viveret, variis de causis fieri, ex curiositate intempestiva, animo injuriandi, aut damnum dandi heredibus institutis etiam citra lucrum proprium aperientis. Sed cum lege Cornelia de falsis tanta & tam gravi quidem pœna in aperientes testamenta aliena fuerit animadversum, apparet, causam impulsivam legis ferendæ fuisse falsificationes testamentorum per illam aperturam a captatoribus, aut in favorem eorum factum, vel ut adscriberetur heres qui heres non erat, & tabulae aperiæ iterum artificiose clauderentur, vel ut ruptis ita testamenti tabulis heredes instituti hereditate privarentur, captantibus forte hereditatem iis, qui ab intestato veniunt.

§. XXXI. Non tamen gratis illi, qui injuriæ aut danni dandi animo tabulas apperirent. Ulpianus *l. 41. pr. ad L. Aquil.* Si quis tabulas testamenti apud se depositas deleverit, vel pluribus praesentibus legerit, utilius est, in factum & injuriarum agi; si injuriæ faciendæ causa secreta judiciorum publicavit. Et in *l. i. §. 38. depos.* Si quis tabulas testamenti apud se depositas pluribus praesentibus legit, ait Laheo, depositi actione recte de tabulis agi posse. Ego arbitror, & injuriarum agi posse, si hoc ani-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 43

mo recitatum testamentum est quibusdam presentibus, ut judicia secreta ejus qui testatus est, divulgarentur. Non distinxit Ulpianus utrum vivi utrum mortui testamentum ita contumeliae causa fuerit apertum. Ergo haud dubie & in priori casu præter judicium publicum ex lege Cornelia de falsis actione privata de injuriis locum habebit. Cæterum quæ de divulgatione judiciorum secretorum contumeliae causa Ulpianus memorat, Dionysius Gothofredus ad d. l. 41. ad L. Aquil. de eo casu intelligit, si quis ea intentione publicaverit testamentum, ut contumelia afficiatur defunctus, forte quod vitæ tempore pro divite fuerit habitus, ex testamento vero appareat eum fuisse pauperem. Quam in rem adducit l. 2. C. de alimentis pupillo præstandis ubi dicitur, quod interdum necesse sit, ut tutor arbitrio suo alat pupillos, ne secreta patrimonii & suspectum æs alienum pandatur, quod melius sit interim taceri, quam cum de modo bonorum queritur, ulro proferri & apud acta jus dicentis contra utilitatem pupillorum designari. Ego vero vereor, istam Ulpiani mentem fuisse. Neque enim d. l. 2. de publicatione testamenti agit, sed de professione bonorum defunctorum a Tute coram Prætore facienda, ut inde alimenta pupillo decernantur, neque moris erat, ut in testamento testatores bona sua aut debita enumerarent. Ergo potius Ulpianus per judicia secreta videtur id intelligere, cum Testatores, ut supra § 19. indicavimus, libere, & forte in contumeliam aliorum judicia sua posuerint. Quo pertinet l. 3. C. quemadm. testamenta aper. in qua Imperatores Dioclet. & Maxim. volunt, ne pars, quam aperiri defunctus veruit, neque id, quod ad ignominiam alicujus pertinere dicatur, inspiciendum aut describendum detur. Eadem lex non vult diem & consulem inspiciendum aut describendum dare, idcirco ne quid falsi fiat, ut Ulpianus tradit l. 2. § ff. eod. Namque etiam inspectio materiam falso fabricando instruere potest. Et poterant scilicet heredipetæ, inspecto die & consule falsum testamentum posterius efficere, atque haud dubie id facere.

F 2

sole.

solebant, alias lex cautelam hanc non adhibuisset. Infinitis etiam circumspectionibus uti debere magistratum leges admonent. Nam si dubitetur, utrum vivat an decesserit, is, cuius quis, quod ad causam testamenti pertinet, inspici describique posset, dicendum est, praetorem causa cognita statuere id debere, ut, si liquerit eum vivere, non permitat inspici tabulas, & ut ipsam scripturam quis inspiciat, & sigilla, & quid aliud ex tabulis velit spectare d. l. 2 ff d. t. §. 4. Quin & cautela, quam Justinianus d. §. 3. Inst. de pup. substit. dedit de occultanda substitutione pupillari, jam diu ante in usu fuit, docente eod. Ulpiano l. 8 ff d. t. pupillares tabulas, etiamsi non fuerit subscriptum, ne aperirentur, attamen si seorsim eas testator signatas reliquerit, Praetorem eas aperiri nisi causa cognita non passurum. Ex quo textu simul patet, modum antiquum occultandi tabulas pupillares olim, cum tabulis cereis adhuc uterentur, plane diversum fuisse a modo quem Justinianus suppeditat in tabulis membranaceis ut jam supra §. 29. adversus Salmasium observavimus. Hic enim seorsim signabantur tabulæ pupillares occultandæ non in inferiori parte chartæ, ut vult Justinianus.

§. XXXII. Sed jam considera quæso, quam laboraverit astutia heredipetarum, ut prædictas & cautas legum dispositiones novis fraudibus eluderent. Timebant irritare leges, vivorum testamenta contra voluntatem eorum artibus suis aperiendo: Timebant legis Cornelie pœnam & severos judices. Ceterum cum subinde ab orbis deciperentur, occulte testamenta condentibus, & postea heredipetis illis persuadere annitentibus, acsi eos aliqua ex parte heredes instituissent, cum tamen id non factum fuerit, magna cura incumbebant, modum aliquem invenire JCti isti captatores & formulam, qua, ut antea in fraudem legis Cincio captationes invenerant, per dicta §. 24. jus illud suum fraudulenter & etiam cum crimine captandi, tot annis jure consuetudinario acquisitum ac præscriptum, impune atque in-

colu-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 45

columne in fraudem legum illarum conservarent. Et ecce succurrebat illis, quod leges prohiberent saltem, ne quis vivi inviti testamentum aperiret, ipsis testatoribus non erat prohibitum aperire, recitare, aut alio modo notam facere ultimam suam voluntatem. Ergo novo hanc opus erat, quo inescarentur testatores, ut occultatas tabulas publicarent, & ita certiores essent heredipetæ, ne deludenteretur ab orbis simulata institutione. Nihil vero commodius & ad naturam hominum convenientius suppeditare poterat astutia, quam ut istos quorum bona captabant, instituerent sub illa conditione, qua ex parte me Titius heredem scriptum in Tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto. Sive enim avari essent captati, uti plerumque orbos illos Romanorum fuisse jam *in disput. de jure injust. heredipet.* §. 5. prænotavimus, sive voluptati aut ambitioni dediti, plerumque hamum illum deglutiebant. Ambitiosi quidem & molles, quia laudabile erat, ei qui beneficiendo publice quasi provocaverat, affectionem iterum publice testari, & quia voluptuosi jam sua sponte ad prodigalitatem erga eos, qui ipsis aliquid donant, proni sunt; Avari vero, ut conditionem, sub qua instituti essent, implerent. Etsi enim captans vir floride ætatis fuerit, etsi captati orbi senes essent, sperabant tamen & senes, posse viros ætatis non proiectæ ante ipsos mori, & solent insuper avari in senectute magis avari fieri. Quodsi igitur captati voluntatem captantium & conditio nem illam adimplevissent, habebant hi, quod volebant, & nefariis suis artibus procurabant, ut hi captati ante ipsos morerentur, & ii sic desiderata hereditate fruerentur, quod secundum mores illos Romanorum haud dubie variis insidiis vitæ struttis siebat. Non ferenda erat hæc fraus legibus, utpote qua omnis cura a legibus adhibita, cives suos adversus captatorum insidias defendendi, aperte & efficaciter eluderetur, ergo SCto cautum fuit, ut ejusmodi captatoriæ institutiones infirmentur, quod erat demonstrandum. vid. supra §. 18.

F 3

§. XXXIII.

§. XXXIII. Demonstratione vero hac peracta, optima & evidens est connexio legum, quæ de prohibitis institutionibus captatoriis agunt, nec ulla amplius difficultas remanet, quæ communem sententiam tam Glossatorum quam noviorum premebat, quod omnium optime ex legum dictarum Periphraesi, aut exegesi, quam jam dabimus, patebit. Sequemur autem ordinem, quo supra §. 3. eas posuimus. Captatoriæ scripturæ, ait Gajus *l. 64. de legatis 1.* simili modo neque in hereditatibus neque in legatis valent. Locutum erat SCtum de institutionibns heredum. Ut & illud eluderent captatores, clausulam illam captotoriam in legatis adhibebant, v. g. Titio do lego ædes meas, si ostenderit, probaveritque, quanta ex parte me hæredem scripsit in testamento suo. Sed cum aperte hic fraus fieret SCto & ejus rationi, recte responderunt JCti, *captotorias ejusmodi scripturas*, (quia *institutiones captotorias* dicere non poterant) neque in legatis valere. Et quamvis militum in testando varia & ampla sint privilegia, captotorias *tamen institutiones* etiam in militis testamento nullius esse momenti manifestum est, rescribentibus ita Philippis Imperatoribus. *l. II. Cod. de testam. milit.* quasi nulla subsit dubitandioratio, cum privilegia nemini data sint, ut iis licentiam delinquenti venetur.

§. XXXIV. Jam ad Papiniani *l. 70 de hered. instit.* cuius intuitu interpretes occasionem errandi sumserunt. Ita vero eam circumscribo. Dum captotorias institutiones SCto interdicebant Romani, non putandum est, ac si omnes captationes, aut saltem omnes captationes in testamentis & captotorias institutiones infirmas esse ac irritas voluerint. Nam non eas Senatus improbavit, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverunt, v. g. qua ex parte me Titius heredem instituerit, ex ea parte heres esto, aut Titius heres esto, si me heredem instituet, sed saltem tales institutiones.

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 47

stitutiones captatorias reprehendit senatus, quatum conditio illa formula, qua ex parte me Titius heredem scriptum ostenderit vel simili, confertur in secretum alienæ voluntatis, ut scilicet alterius voluntas in testamento occulta manifestetur.

§. XXXV. Vides ergo, Doctores communiter, qui omnem captatoria institutionem esse prohibitam censerent, in eo etiam fuisse deceptos, quod per institutiones, quæ mutuis affectionibus judicia provocarent inteligerent tales institutiones, in quibus nulla esset captatio, ac si Papinianus dixerit; captotorias quidem institutiones prohibuit Senatus, sed minime prohibuit eas quæ captoriæ non sunt, ut quæ mutuis affectionibus judicia provocant, cum tamen sit trajectio verborum, & Papinianus dixerit: *Captotorias non eas absque commate, pro: non eas captotorias.* Hinc etiam est, ut B. Brunnemannus in loco supra §. 14. descripto videatur eo inclinasse, ac si quidem extra testamentum proprium captatores potuerint blandicias adhibere, at in testamento ipso captatio sit interdicta, quod necesse etiam est, ut statuant Dd. qui d. l. 70. de omni captatoria institutione exponunt, postquam in dissert. de injus. heredip. jure probavimus satis, captationes extra testamenta capeantum fuisse impunes & permissas. Quo supposito tamen ego rationem diversitatis hujus, & adeo ipsius SCti desiderarem, quæ certe, quantum deprehendi, nec ab aliquo Dd. data fuit, nec etiam commode dari potuit.

§. XXXVI. Quamvis vero non opus habeamus ultius probare, per SCtum non omnes captotorias institutiones fuisse prohibitas, sed res ex antiquitate historiæ Romanæ jam satis sit deducia, vel ex ipsis tamen legibus Romanis insuper alia argumenta poterunt adduci, dicta confirmantia. Sic leges §. 4. recensitæ id non loquuntur, sed clamant. An non enim aperta captatio est: *Tuius & Sejus, quanta quisque eorum*

eorum ex parte me heredem habuerit scriptum, heres mihi esto?
Et tamen in l. 29. ff. de hered. instit. Labeo istam institutionem tanquam rite factam & subsistentem presupponit. Neque expectamus, ut quis cavillator nobis objiciat, casum illum pertinere ad tempus praeteritum, & vocem habuerit caput, quæ præterito coniunctivi cum ejus futuro communis est. Ostendit enim tota connexio legis illius, esse in illa voce æque significationem futuri temporis, uti est in casu captoriarum institutionum, si Titius probaverit, ostenderit, recitaverit, &c. Eadem est ratio l. 20. §. 2. de condit. instit. ubi idem Labeo, institutionem ejus, qui alterum instituerat, si se heredem instituisset, aut quid sibi legasset tanquam legibus convenientem considerat, cum tamen hic æque captatio sit aperta. Et quamvis instituissim sit evidenter nota plusquam perfecti, facilis tamen est permutatio plusquamperfecti cum futuro, & integer legis contextus ostendit, illud si se instituisses, reddendum esse: wenn du ihn würdest eingesehet haben. Ratio vero, cur hi casus non sint SCto adversi, (ne quis forte urgeat, hos textus Labeonis esse, qui verosimiliter ante SCti istius tempora vixerit, conf. supra §. 17.) non est difficultis, cum hac institutione testator non inquirat in secreta alienæ voluntatis, sed sufficiat, si heres institutus post mortem demum captantis, ubi ulterius de ejus insidiis nihil timendum habet, apertis suis tabulis, vel alio modo probet, se captatorem illum instituisse.

§. XXXVIII. Sed & ipsa phrasis in d. l. 70. mutuis affectionibus judicia provocare, ostendere poterat, sermonem ibi esse de captatoriis institutionibus, iisque tamen a SCto non prohibitis, cum non infrequens fuerit ista phrasis in doctrina de captatoribus. Sic enim & Diocletianus Imperator in l. fin. C. si quis aliquem testari prohibuerit: *Judicium uxoris postremum in se provocare maritali sermone, non esse criminosum.* Confer. *dissert. de injusto hereditipet. jure* §. 28. Nec obscura est captatio & captatoria institutio, quando conjuges se mutuo insti-

instituunt in uno testamento, quale & a Theodosio & Valentiano refertur in *Novella Valentin.* 4. ubi *Leonius & Jucunda* uxor ejus, tanta vicissim, ut loquitur Imperator, charitate certarunt, (Papinianus dixisset: mutuis affectionibus judicia provocarunt) ut fusis simul precibus jus poscerent liberorum, & propter incertum sortis humanæ superstitem conjugem precarentur heredem, quamvis in unius chartæ volumine supremum votis paribus condidere judicium, septem testium subscriptionibus robatur. Sed decepit forte cum Alciato (de quo vide supra §. 10. & 11. in fine,) Doctores reliquos, quod Valentinianus ibi dicat, quod nec captatorum dici possit, cum duorum fuerit similis affectus, & simplex religio testamenta condentium, adeoque istæ mutuae institutiones conjugum nequaquam sint captatoriæ. Debuissent tamen cogitare, quod post SCtum captatoriæ institutiones eminenter dictæ fuerint eæ, quæ a Senatu essent prohibitæ, adeoque vocem illam a Valentiniano hic in significatu famosiore esse usurpatam, aut, si ita distinguere malis, in sensu magis Juridico quam Philosophico.

§. XXXVIII. De l. 71. ff. de hered. instit. jam quædam anticipavimus supra §. 13. quæ nunc, intellecta mente & sententia SCti, facilius intelligentur. Illæ institutiones, ait, captatoriæ non sunt; Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto, quia in præteritum, non in futurum institutio collata est, hoc est, ut ego intelligo, quoniam Titius jam mortuus erat, ejusque testamentum post mortem ejus apertum, & sic constabat nec occultum erat, qua ex parte Titius testatorem heredem instituisset. At vero captatoria institutio erat concepta de testamento alterius in futurum aperiendo. Sunt & illa jam satis perspicua, quæ apud Paulum sequuntur. Sed illud quæri potest, an idem servandum sit, quod senatus censuit, etiamsi in aliam personam captionem direxerit, h. e. si loco alterius captaverit hereditatem, veluti si ita scri-

G pserit.

pserit. Titius, si Mævium tamen tabulis testamenti sui heredem a se scriptum ostenderit, probaveritque, heres esto: Hic enim haud dubie Titius, seu is, qui heres instituitur, captatur, at vero testator hic non pro se captat, sed pro Mevio, qui eum subornavit, ut Titium sub hac conditione institueret, quo ipse Mævius certior fieret, utrum & qua ex parte Titius ipsum instituisset. Quod in sententiam SCti incidere non est dubium, cum hac ratione Mevius captator occasionem nanciscatur, insidias Titio struendi, ut hereditatem ejus nanciscatur, &, si huic fraudi non occurrisse Magistratus, vis & efficacia SCti inanis fuisset reddita, cum facile captator, præsertim dives, aut in dignitate constitutus, potuerit hominem invenire, loco ipsius Titium captantem.

§. XXXIX. Patet etiam ex dictis sententia ejusdem Pauli in l. 81. f. 1. eod. Si ita scripserit testator: quanta ex parte me a Titio heredem institutum recitassem, ex ea parte Sempronius mihi heres esto, querebatur vel quæri certe poterat annon hæc institutio sit contra SCtum de captoriis institutionibus, quia istud prohiberet similes formulæ: *Quanta ex parte me Titius heredem recitaverit &c.* Respondit Paulus: Non est captatoria institutio, quia ratio SCti deficit, etsi verba formulæ videantur casui quæstionis affinia, quia nulla plane in casu isto est captatio, nullus hamus alliciendi vel heredem vel aliun ad pandenda secreta voluntatis suæ. Inde vero sua sponte sequitur, quod plane nullo recitato testamento ab ipso Testatore, inanis videbitur institutio, non quasi captatoria fuerit, & ob hanc causam ex SCto inanis, sed remota suspicione captoriæ institutionis, quia non constat, quanta ex parte Sempronius hæres esse debeat. Incerta vero voluntas nulla est. l. 2. ff. de his, quæ pro non script. l. 4. l. 10. pr. l. 27. ff. de reb. dub. & quia ejusmodi formulæ, quanta ex parte &c. creditur inesse condi-

conditio l. 2. ff. de hered instit. qua deficiente expirat etiam i- ipsa institutio. Dixi in periphrasi, de isto casu quæsitum esse Paulum, vel certe quæri potuisse. Neque enim ista lex est ex Responsis Pauli, sed ex libris Quæstionum. Scilicet in expositione legum, uti & adhuc moris est, Jcti solebant multos casus fingere, nullo respectu habito, an ii revera in i- psis rerum argumentis obtinuerint, an minus, & utrum facile obvenire possint, an raro, imo per hypothesin aliquando etiam impossibiles, unde & hodie formula Scholasticis con- sueta: *Fingamus per impossibile, & notum proverbium: Exemplorum non requiritur veritas.* Jam si casum istum paulo attentius consideres, vix ac ne vix quidem verosimile est, ita stultum aliquem apud Romanos fuisse, ut eo modo alterum instituerit. Neque enim solitum erat, recitare testamenta aliena, nec in publicatione & apertura heredes recitabant, sed Magistratus curabat recitari. Accedit quod in casu illo supponatur, testatori fuisse notum, in qua parte ipsum Titius instituerit, eo videlicet iam mortuo & testamento ejus publicato, unde & aliis id notum erat, certe esse poterat. Cui ergo usui foret illa *recitatio*. Non erat illa absurditas in casu §. præced. *Quanta ex parte me Titius heredem instituit, &c.* ibi enim institutio pura erat, non conditionalis, ut hic, & determinatio partis certa, quia & certum illud est, quod ad aliud jam præsens se refert, ut vel exemplo sententiarum judicium ad libellum se referentium notum est. Ergo habes exemplum eorum, quæ diximus in fine §. 21. Tribonianum voluisse etiam in suo corpore juris referre Historiam stultiæ Romanæ, eique inserere casus, quæ semel aut bis vel vix semel obtigerunt, contra proprium monitum in l. 3. 4. 5. 6. de LL. Ne quis latret, ac si Triboniano aut Sacratissimo Imperatori Justiniano, (qui tamen nunquam Germanorum intuitu sacratus fuit,) faciasmus injuriam. Observamus etiam ex d. l. 81. recitasse ibi poni in plusquamperfecto pro futuro recitavero, ut etiam habeas exemplum eorum, quæ diximus in §. 36.

G 2

§. XL

DISSERTATIO JURIDICA,

§ XL. Tandem & de lege Juliani videndum in *L. 1 ff.*
de his quæ pro non scriptis habentur. Incepimus equidem ex
 illa lege in propositione sententiæ nostræ §. 18. seqq. formu-
 lam captatoriæ institutionis enucleare. Restat tamen, ut de
 sanctione SCti & quid circa captoriaris institutiones dispo-
 fuerit, secundum mentem Juliani differamus. Si quis sibi
 hereditatem vel legatum adscripserit, quæritur, an he-
 reditas vel legatum pro non scripto habeatur, an vero
 fiscus ei ut indigno auferat, & quid si substitutum habeat
 ejusmodi institutio, an substitutus succedet? Respondit:
 Pars hereditatis de qua me consulisti, ad substitutum
 pertinet, & sic hereditas illa pro non scripta habetur, ac idem
 esse censetur, ac si heres ille scriptus heres non esset, quia
 esse non potest. Nam Senatus, cum pœnas legis Corne-
 liæ constitueret adversus eum, qui sibi hereditatem vel
 legatum scripsisset, eodem modo improbasse videtur,
 quo improbatæ sunt illæ: Qua ex parte me Titius he-
 redem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte
 heres esto, ut perinde haberentur, ac si insertæ testamen-
 to non fuissent, & hoc est quod supra Gajus dicebat, *I. 64.*
de leg. 1. institutiones captoriaris non valere, aut ut Impera-
 tores loquebantur *I. u. C. de testam. militis, nullius esse momenti.*
 Cur vero illud? & quomodo hac ratione coercita fuit ca-
 ptatorum malitia? Neque enim horum feria intentio erat,
 captatum instituere, sed potius eum hereditate defraudare,
 & postquam ipse testamentum suum recitasset, vel proprium
 testamentum mutare, vel alteri insidias vitæ struere. An
 non ergo illa SCti annullatio captoriarum institutionum
 fuit ridicula? Annon fuit ita comparata, ac si quis canerum
 morte affecturus fluvio immergat? Cur non potius captati
 institutionem annullabant, captantis vero confirmabant?
 Hoc modo sane captator punitus fuisset, si nihil ex captati
 here-

hereditate accepisset, iste vero captatoris hereditatem, si huic supervivere ipsi contigisset, lucratus esset. Nunc cum captatoria saltem institutio annulletur, non captator punitur, sed captatus, qui nihil deliquerat. Quid ergo dicemus? Mallem audire responsonem a Doctoribus, qui omnem institutionem captoriam putant in Legibus Romanis ex SCto esse prohibitam, nam & his & que illa obstat objectio, & non video quomodo ex illa se possint expedire, uti nec memini, me legisse, quod vel dubium hoc ab illis aut motum, aut sublatum fuerit. Mihi vero ex nostra hypothesi ita respondendum videtur. Captati nihil deliquerant, ut, si animo adimplendae conditionis captatorix recitassent testamentum suum, institutio ipsorum pro non scripta fuerit habita, & sic voluntas ipsorum in pœnam irrita censeretur. Captatores ipsi non poterant graviter coerceri, quia delictum magis in animo atque occulto consistebat, quam in actione externa, cum aperire suum testamentum, idque recitare non esset prohibitum, aut crimen, & quia, ut diximus, etiam ex curiositate innoxia id poterat postulari, & in conditione ponи. Quia tamen frequens erat istud occultum crimen, & naturæ humanæ gnari probe cognoscerent, multas suspiciones contra heredipetas ex institutionibus ejusmodi frequentatis oriri, non poterant melius illud detrimentum, quod exinde in Rem publicam redundabat, coercere, quam si institutiones ejusmodi captotorias plane redderent irritas, ut captatores scilicet amplius in hoc hamo nullam ponerent fiduciam. Neque putandum est, quod hoc modo lucratus fuerit aliquid captator, aut punitus is qui captabatur. Postquam enim hic ex SCto illo cognosceret non valere plane ejusmodi institutionem captoriam, simul ipsi tollebatur omnis spes lucrandi aliquid ex captatoris testamento. Hac spe sublata, stultus fuisset, si testamentum suum antea occultum recitare voluisset. Recitatione illa cessante multum lucrabatur, vitam nempe, quæ alias recitatione facta pericu-

lo insidiarum a captatore ipsi struendarum erat exposita, pa-
rum autem vel nihil perdebat, cum alias recitatione facta, &
insidiis ipsi structis moreretur ante captatorem, & sic neque
ad ipsum aliquid, neque ad heredes ejus transiret. Ipsi etiam
captatores deterrebantur, conditiones ejusmodi amplius
ponere, cum viderent omni effectu eas destitui, & pro ca-
ptatore per leges eum haberi, qui iis uteretur. Est enim sic
comparatum captatorum genus, ut crassissimi etiam captato-
res nolint pro captatoribus haberi.

§. XLI. Nunc videndum est, quem usum habeat do-
ctrina hactenus exposita in praxi? Ubi separandæ sunt er-
roneæ expositiones a nostra. Quod primo expositionem
glossæ attinet, etiamsi supponamus, captatoriam institutio-
neum esse, quæ confertur in alienam voluntatem, nec sic ta-
men consentiunt pragmatici, utrum ea doctrina usu sit re-
cepta, & utrum hodie liceat ultimam voluntatem in alienum
arbitrium committere. Placet summatim conclusiones eam
in rem adducere, quas collegit industria Petri Peckii *de te-
stam. conj. l. 1. cap. 27.* ut appareat, quod ipsi Doctores nesciant,
quid velint, ita contradicens est eorum assertio. Et memi-
nisse hic saltem debebis ea quæ Peckius de conjugibus hic
immiscet, valere debere ex generalitate rationum, quas af-
fert, & in aliorum testamentis. Conclusio negativa prima,
quod maritus non potest dare uxori suæ facultatem, ut ipsius no-
mine, proprio arbitratu testetur. Secunda: Maritum non pos-
se dicere: *Instituo illum heredem quem uxor mea voluerit.* Con-
clusio affirmativa prima. Si maritus bona sua omnia commit-
tat uxoris vel alterius dispositioni, censetur eam sic instituere he-
redem, ut in piis causas bona sua distribuat. Secunda.
Maritus potest uxori suæ committere electionem certarum perso-
narum ex incertis designatis, puta si dicat: *Instituo pauperes
Christi, vel fratres meos, quos uxor mea elegerit.* Tertia. Ma-
ritus potest præcipere notario vel tabellioni, ut scribat testamen-
tum ad dictamen uxorius, cuius forte prudentiam perspectam ha-
bet

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 55

bet, sicut potest mandare notario, ut scribat testamentum ex consilio sapientis. Quarta. Potest testamentum conferri in tacitam vel velatam alterius voluntatem hoc modo: instituo te, si uxor aut Titius Capitolium adscenderit. Quinta. Quodsi maritus instituat uxorem suam heredem, & consesus sola ipsius fide sine aliqua solennitate legatum relinquat, cogitur ipsa solvere aut jurare. Sexta; Per statutum fieri potest, ut voluntas ipsa captatoria momentum habeat. Ultima. Si quis alteri dederit potestatem testandi, valet talis dispositio non ut testamentum consentientis, sed ut testamentum testantis. Hic conclusiones affirmativæ prima, tertia, & ultima conclusionibus negativis in effectu contradicunt, ultima insuper inepta est, & quinta impertinens. Et tamen in singulis Peckius leges vel Doctores qui apud Pragmaticos sunt magnæ autoritatis, ut Baldum, Franciscum Zabarellam, Andream Siculum, Guilielmum Benedictum, Raphaelem, Paulum Parisiensem, Bartolum, Jasonem, Calcaneum, Panormitanum, Innocentium Abbatem, Alexandrum, Imolam, Rodericum Suarez Cynum, Angelum, Rodericum, & alios adducit. Ita JCti Jenenses in responsu quod Anno 87. mense Martio Henrico Wilhelmo Nackio Erfurtensi dederunt, inter rationes dubitandi sequentia afferunt, daß der Notarius Keyl den Knaben gefraget, ob er geständig wäre, was in dem Testament geschrieben stünde, habe er mit ja geantwortet, daß es also schiene, was dem Knaben vorgesagt worden, daß habe er beliebet, und ihm gefallen lassen. *Voluntas vero testatoris ab alieno arbitrio dependere non debet.* L. illa institutione 22. ubi glossa ff. de hered. instit. Socin. Jun. Cons. 163. n. 32. Vol. 2. Regn. Sixtin. II. Consil. Marp. 10. n. 136. & id procedere nedum in institutione heredis sed etiam in legatis ex L. Captatoria 64. ff. de Leg. I. l. nonnunquam 52. ff. de Condit. & demonstr. docet Paris Consil. 89. n. 42. & 43. Vol. 3. adeo ut voluntas illa, que ab alieno dependet arbitrio, vel que actu capita- ta fuit dicatur esse captatoria, atque adeo invalida & nulla. L. Captatoria 70. ff. de hered. instit. &c. Sed hæc omnia cum suppo-

supponant captatorias institutiones esse eas, quae committuntur in arbitrium alienum, & vero istud erroneum esse supra ostenderimus, nolumus in ipsis tricis ulterius nos detinere.

§. XLII. Quod si tamen duobus verbis quedam adiungere liceat, videtur quoad usum fori in Germania tres non ita plana esse, quod apud Germanos non committere, liceat testamentum in alienum arbitrium. Operam dabo ut multa paucis verbis includam, quæ peculiari dissertationi materiam force præbitura sunt. Repugnat aliquo modo juri naturali, ut quis transferat in alium plus juris, quam ipse habuit, aut ut juris translationem conferat in id tempus, quo nullum jus sit habiturus. At in testamentis effectus dispositionis, transfertur in id tempus, quo amplius testator non est dominus. *Antonius Faber. error. Pragmat. decad. 36 err. 2. p. 552.* & omnino Pufend lib. 4. de J. N. & G. cap. 10. Unde non mirandum, quod Bertrandus Argentræus in *Comment. in Consuetud. Britann. ad Rubric. tit. 22. p. 1902.* statuat, Testamentum condere conscientiæ periculum esse & justitiæ contrarium. Oritur enim plerumque ita ut inter centum testamenta vix tria reperturus sis, de quibus sacerdos pronunciare jure possit, testandi prurigo ex avaritia, aut ambitione, ut vindictam exerceamus erga eos, qui nobis cum viveremus, non placuerunt, aut ut beneficiatum amicis quibus insatiabilis habendi cupido ut vivi beneficia præstaremus non permettebat, aut ut demum mortui laudemur, & beati prædicemur, quos vivos detestatus est populus ob crudelitatem vel ferditatem aut immisericordiam, & Paganismum adeo sapit illud Quintilianus Declamat. 308. Non aliud videtur solatum mortis, quam voluntas ultra mortem. Alioqui potest grave videri etiam ipsum patrimonium, si non integrum legem habet. Et cum omne jus nobis in id permittatur viventibus, auferatur morientibus. Hinc & apud gentes vere moratas, quas barbari mores nostri sub titulo decori aut gloriæ omnia tegentes vitia, barbaras